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Banken ydede uforholdsmæssig store Kredit 
og maatte lede Tanken hen paa Muligheden 
af, at en Likvidation i en nær Fremtid kunde 
blive n ødvendig, foretoges der imidlertid sam- 
tidig med Banktilsynets Gennemgang af 
Banken en' Opskrivning af Interessent- 
skabernes faste Ejendomme og Maskiner 
fra deres bogførte Værdi af 380 000 Kr. 
til et Beløb af 946 000 Kr. Opskrivningen 
androg saaledes 566 000 Kr., eller ca. 150 pCt. 
af de bogførte Værdier. Ved den paagæl- 
dende Transaktion forandredes et Under- 
skud paa 106 000 Kr. til et Overskud paa 
ca.. 460 000 Kr., og Bankens regnskabs- 
mæssige Stilling blev herigennem forbedret 
paa tilsvarende Maade, idet Banken herved 
paa dette Punkt undgik at konstatere, at 
i alt Fald en Trediedel af dens Aktiekapital 
var tabt paa disse Forretninger. 

Til yderligere Belysning af Grundlaget 
for Opskrivningen skal jeg anføre, at 
Interessentskabernes faste Ejendomme og 
Maskiner gennem de sidste Aar før Bankens 
Sammenbrud ikke havde været Genstand 
for normale Afskrivninger. Disse vilde for 
Fyns Fløde-Exports Vedkommende have 
andraget 80 000홢90 000 Kr. For nogle 
Maskiners Vedkommende var den bogførte 
Værdi endogsaa forøget ved Tilskrivning 
af Renter samtidig med, at Virksomhedernes 
tekniske Indretning langtfra var tids- 
svarende. De bogførte Beløb maatte saa- 
ledes i Virkeligheden antages at være for 
høje. bom man kunde vente det, er dette 
ogsaa blevet bekræftet véd, den senere sted- 
fundne Realisation af Virksomhederne, idet 
disse derved har indbragt langt mindre 
end de Beløb, hvortil de var bogført forud 
for Opskrivningen. 

Denne Opskrivning er foretaget paa 
Grundlag af en samtidig med Banktilsynets 
Undersøgelse af Banken stedfunden Om- 
vurdering, der er foretaget. af en Arkitekt 
og en Ingeniør. Arkitekten, dér kun opholdt 
sig faa Timer paa Virksomheden, betegner 
ifølge Sagens Akter selv sin Vurdering som 
"ove:rfladisk" eller hellere 홢summarisk", 
gaaende ud paa at vurdere, hvad det paa 
det paagældende Tidspunkt vilde koste at 
anlægge og opføre saadanne Fabriksbyg- 
ninger (med et vist Fradrag for Vedlige- 
holdelsesstanden). Værdien i Handel og 
Vandel har han derimod ikke taget Sigte paa,. 
Vurderingen af Maskinerne med videre var 
af tilsvarende Art, idet dog en Del af de 
paagældende Effekter uden Vurdering opfør- 
tes til de af Interessentskabet opgivne 
Værdier, medens andre af de ved Vurderin- 
gen udfundne Værdier forhøjedes af Vur- 
deringsmanden efter Interessentskabets An- 

modning. Vurderingen var med andre Ord 
af én saadan Art, at en nærmere Prøvelse 
홢 af den, som Tidspunktet for dens Foretagelse 
i Forbindelse med de foreliggende Oplys- 
ninger om Virksomhedernes Driftsresulta- 
ter og Politimesterens Advarsler maatte gøre 
iøjnefaldende nødvendig, og som let kunde 
have været foretaget, vilde have vist, at der 
ikke forelaa Grundlag for den foretagne Op- 
skrivning af Interessentskabernes Værdier.: 

Hos den tredie af de Brorsenske: In- 
teressentskaber, Nyborg Herregaards-Mejeri, 
androg Bankens Tilgodehavende i de forud 
for Bankens Sammenbrud 홢 gaäeüde Aar 
følgende 홢 omtrentlige Beløb: 1. Juli 1920 
74- 000 Kr., 1. Januar 1921289 000 Kr., 
1. Januar 1922 351 000 Kr . / l .  Januar 1923 
420 000 Kr., 1. Januar 1924 432 000 Kr. 
og 11. Juni 1924 369 000 Kr. 

Allerede i 1921홢-22 synes Nyborg 
Herregaards-Mejeri at have været ganske 
insolvent, ligesom det ogsaa af Akterne.. , 
fra den stedfundne offentlige Undersøgelse 
fremgaar, at en af Interessenterne overfor 
de øvrige Deltagere har protesteret imod 
de letsindige Dispositioner, der havde fun- 
det Sted indenfor Interessentskabet. I - 
Nyborg Herregaards-Mejeri forelaa 1. Ja- 
nuar 1923 et regnskabsm,æssigt Underskud I 홢 - , ' ' . 
paa 258 181 Kr.. Dette Underskud bragtes 
imidlertid ved en lignende ; Fremgangs- 
maade 홢 som den 홢 i de andre, Brorsenske 
Interessentskaber benyttede delvis' ud af 
Verden ved en Opskrivning af Interessent- 
skabets Ejendomme og Maskiner med et 
Beløb :af 142 000 Kr. udover det Beløb, 
hvortil ; de var optaget i Interéssentskabets 
Status. Herved. blev det tilstedeværende 
Underskud paa Regnskabet bragt ned fra 
258181 Kr. til 116 000 Kr., og Banken 
undgik at konstatere et til Opskrivningens 
Beløb svarende Tab, der maatte have været 
dækket af Bankens Aktiekapital. Opskriv- 
ningen fandt Sted paa Grundlag af en Ud- 
talelse fra Bankens Side om, at der skulde 
have været et Bud fremme paa Interessent- 
skabet svarende til den derefter stedfundne 
Opskrivning. Tilstedeværelsen åf et saa- 
dant Tilbud blev dog ikke i nogen Maade 
dokumenteret eller sandsynliggjort, saa- 
ledes som de: foreliggende Forhold, derunder 
Politimesterens Advarsel mod at, fæste Lid 
til Direktør Brorsen, maatte gøre; det natur-  ̂
ligt og paakrævet. Efter hvad der under . , ' 
det offentJiges Undersøgelse af Sagen: er 
fremkommet, har den; nævnte Udtalelse 
om, at et saadant ',Tilbu.d., skulde have fore- 
ligget, ganske savnet Grundlag. 

De samlede Opskrivninger i de 
bre Brorsenske Interessentskaber androg ' , , 


